Haec ait discipulis, non quod ipsis esset usque ad saeculi consummationem vita superfutura, sed quia fidem nobiscum unum corpus constituunt, necnon quotquot usque ad consummationem Christo credituri sunt, atque ejus causa praesentem vitam in humilitate traducturi. Tunc igitur, re quam speramus impetrata, tollemus oculos qui hactenus humi deflexi erant, caputque erigemus qui olim depressi fuimus. Haec est enim quam exspectamus redemptionem; quam reliqua etiam creatura omnis praestolat, juxta apostolicam doctrinam, qua Paulus etiam imbutus ingemiscit ⁶⁵ Servatoris vocibus obsecundans. Quandoque autem appropinquatura sit redemptio, accurate docuit dicens: *His fieri incipientibus*. Cum enim jam dicta opera decurrent, haud videtur propinquare redemptionem, sed opere ipso compleri. Apostolus autem totius quoque creaturae redemptionem ac libertatem tunc fore docet, propter futuram scilicet ejus quoque in melius transformationem. Idcirco ait: *Et ipsa creatura vindicabitur e servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* ⁶⁶. Nam cum omnes incorruptibiles atque immortales sanctique et beati filii Dei novum saeculum incolent, tunc opus erit ipsam quoque mundi fabricam, quae nunc corruptibili naturae obnoxia est, in immortalem converti substantiam atque a praesenti conditione expediri. Tempestive autem dictioni: *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum gloria*, appones Danielis prophetiam ⁶⁷, in qua

⁶³ Isa. lxxv, 17. ⁶⁴ Luc. xxi, 26. ⁶⁵ Luc. xxi, 28. ⁶⁶ Rom. vii, 24. ⁶⁷ Rom. viii, 21. ⁶⁸ Dan. vii, 13.

(73) Sequens fragmentum partim congruit cum proxime praecedentibus.

item Filius hominis, et nubes, et datam Filio hominis regnum spectabatur. Sed enim tunc quidem unus propheta divino Spiritu instinctus futuram rem cernebat; at consummationis tempore omnes, ut ait Servator⁶⁸, videbunt eum venientem in nube cum virtute magna vivifica et illuminatrice novi sæculi, cumque gloria magna, Patris videlicet divinitate.

τιστικῆς τοῦ νέου αἰῶνος, καὶ μετὰ δόξης πολλῆς, τῆς πατρικῆς δηλαδὴ θεότητος.

Quandonam vero hæc fiet? Cum gentium tempora completa fuerint. Etenim absoluto quod iis descriptum fuerat ætatum spatio, signa consummationis mundi exstabant. Cujuscemodi vero signa hæc, Matthæo⁶⁹ Lucas dicendum permisit. Oportebit enim, magno luminari, ipso inquam Deo Verbo, cum virtute gloriaque multa alterum adventum suum ostensuro, subtrahere semet ac cedere solem, lunamque et cætera sidera, ut loco omnium ipse Filius hominis lucens, novum sæculum illuminet, prioris mundi figura prætereunte, secundum apostolicum testimonium quod ait: *Præterit enim figura hujus mundi*⁷⁰. Cum ergo hæc figura præteribit, simul abibunt sol ac luna et stellæ. Obtenebrabitur autem tunc sol, non quod suum lumen amissurus sit, sed comparatione majoris obscuratus. Ergo laborum veluti suorum præmium capiet, ut fiat septemplex; ipsaque luna ut sol erit; stellæ denique eandem in melius provectionem experientur. Sed tamen tunc sol et luna otibuntur, neque ullus erit stellarum usus, quia jam nox non erit; etenim hæc quoque quiescent una cum cælo servitute liberatæ. Sic igitur novum sæculum absque sole, luna stellisque erit, luminis nostri die sanctas animas illustrante.